M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES Term-End Examination December, 2021

MGPE-011: HUMAN SECURITY

Time: 2 hours Maximum Marks: 50

Note: Attempt any five questions in about 500 words each, taking at least two questions from each section. Each question carries 10 marks.

section. Each question carries 10 marks. SECTION I					
2.	What do you understand by human development? Elaborate.	10			
3.	Peace building is contingent on human security, both locally and globally. Elucidate.	10			
4.	Explain gender inequality as a reflection of structural violence in society.	10			
5.	What is terrorism? Discuss its various causes.	10			

SECTION II

6.	Discuss the interrelationship between	
	development and global warming.	10
7.	Critically explain the effectiveness of various State sponsored measures for social and economic security of unorganised labour in India.	10
8.	Empowerment is the key initiative to break the barrier to marginalisation of marginalised in society. Discuss.	10
9.	Explain the key dimensions of the knowledge-based theories of cooperation.	10
10.	Examine the emerging dimensions of human security in South Asia.	10

एम.जी.पी.ई.-011

एम.ए. (गाँधी और शांति अध्ययन) सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2021

एम.जी.पी.ई.-011: मानव सुरक्षा

समय	: २ घण्टे	अधिकतम अंक : 50
नोट	: प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येव प्रश्न के 10 अंक हैं।	0
	भाग I	
1.	मानव सुरक्षा की अवधारणा की व्याख्या कीजि	ए। 10
2.	मानव विकास से आप क्या समझते हैं ? कीजिए।	विस्तृत वर्णन <i>10</i>
3.	शांति निर्माण स्थानीय तथा वैश्विक स्तर पर म प्रासंगिक है। व्याख्या कीजिए।	गानव सुरक्षा पर <i>10</i>
4.	समाज में संरचनात्मक हिंसा के प्रतिबिंब के असमानता की व्याख्या कीजिए।	रूप में जेन्डर 10
5.	आतंकवाद क्या है ? इसके विभिन्न कार कीजिए।	णों की चर्चा <i>10</i>

भाग II

6.	विकास और भूमण्डलीय तापन के बीच अन्तर्संबंध की चर्चा कीजिए।	10
7.	भारत में असंगठित श्रम की सामाजिक और आर्थिक सुरक्षा के लिए विभिन्न राज्य प्रायोजित उपायों की प्रभावशीलता की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।	10
8.	सशक्तिकरण समाज में हाशिये के हाशिये के अवरोध को तोड़ने की प्रमुख पहल है। चर्चा कीजिए।	10
9.	सहयोग के ज्ञान-आधारित सिद्धांतों के प्रमुख पहलुओं की व्याख्या कीजिए।	10
10.	दक्षिण एशिया में मानव सुरक्षा के उभरते पहलुओं का परीक्षण	10